parat. ad Miss. c. 5. to. 7. operum ejus pag. 68. edit. Lugd. an. 1668. Cum Sacerdos est absque peccato mortali, & in proposito bono, non habens legitimum impedimentum, & non ex reverentia, sed ex negligentia celebrare omittit, tunc quantum in ipso est, privat Trinitatem laude, & gloria, Angelos lætitias, peccatores veniam, justos subficio, & gratia, in purgatorio existentes refrigerio, Ecclesiam Christi spirituali beneficio, & seipsum medicina, & remedio contra quotidiana peccata, & infirmitates. Videri etiam potest S. Anton. sum. 3. par. tit. 13. c. 6. §. 15. & Pontas V. Missa cas. 50.

At dices; ex eo quod inter Lai- 4 cos multi sint imperfecti, communio quotidiana non expedit Laicis omnibus, & singulis indifferenter, quantumvis justi sint; ut constabit ex dicendis c. 3. de comm. quotid. qu. 1. n. 3. Ergo cum inter Sacerdotes etiam multi sint imperfecti; ideo celebratio quotidiana multo minus expedit Sacerdotibus omnibus, & singulis, quamvis justi sint, seu conscientia careant peccati gravis. Certe enim dispositio major requiritur ad celebrandum, quam ad simpliciter communicandum.

Sed respondetur; Quamvis regulariter non sit suadendum indifferenter Laicis, ut quotidie communient, ob rationes assignandas ubi de Commun. quotid. loco allegato: nihil tamen minus suadendum est Sacerdotibus, ut quotidie sacrificent: nam munus sacrificandi non est privatum, sed publicum, ut bene observat Suar. l. cit. §. dico 4. prope finem; nec prodest soli Sacrificanti, sed toti Ecclesiæ, ut idem eximius Doctor notat, & audi-

divimus supra ex S. Bonaventura, & aliis. Quapropter dummodo positive indignus non sit, & moraliter atque humanam diligentiam adhibeat, quamvis sit imperfectus, non debet ab hoc sacro munere cefare; ideo & habet proprium, ac peculiare jus ad offerendum Sacrificium, & habet paratum speciale divinum auxilium, ut illud sancte conficiat. Similia allegant Cardinalis de-Lugo, & Franciscus de-Lugo laudandi cit. c. 3. q. 3. n. 11. & Fagund. l. cit. Videri etiam potest Bened. XIV. de Missa sect. 2. c. 1. §. 2.

5 Per hoc tamen non negatur, quominus ex reverentia, & timore, die aliquo Missæ celebrationem omittere, possit esse bonum, & utile; & alicui fortasse suadendum, juxta diversas personarum conditio-nes, & varias Spiritus Sancti gratiarum divisiones: ut quidem monet S. Bonaventura, & Alens. quos laudat Franciscus de-Lugo de Sacr. l. 4. de Euch. c. 9. qu. 6. n. 84. Similiter Sylvester cit. 6. 4. Navar. in man. c. 23. n. 59. Suarez l. cit. Azor. l. cit. qu. 10. fine. Filiiuc. l. cit. n. 102. Reginald. l. cit. fin. & Pelliz. l. cit. n. 5. Ubi insuper notat, ex hoc sequi: non decere, ut Religiosi obligentur, ad cele-brandum quotidie ex regula, vel statuto; ita Pelliz. id etiam significat Suarez loco infra cit.

6 Quod autem Thomas Tamburinus Meth. celeb. Miss. l. 3. c. 3. §. 1. n. 7. scripsit: Presbyteros Societas Jesu obligatos ex Regula celebrare quotidie: non est ita. Enimvero, caurum quidem fuit, ne ultra dies octo a dictis Presbyteris Missæ celebratio differretur. fine eau-

sis judicio superioris legitimis: ut dicitur in 6. parte Constit. c. 3. §. 2. & rursus statutum utique fuit, ut Missæ Sacrificium, crebrius quam octavo quoque die a Sacerdotibus offerretur: uti habetur in examine cap. 4. §. 25. at quotidiana celebra-tio nullibi fuit imposita.

Fortasse vero Tamburinus oppo-sitam illam assertionem suam fun-davit in Regula tertia Sacerdotum, in qua dicitur, quod Societas Pres-byteri, ita vivere student, ut quo-tidie merito celebrare possint; Ve-rum hoc, ut per se patet, non est obligare, ad celebrandum quotidie: sed simpliciter monere, quod præ-fati Sacerdotes volentes celebrare quotidie, sese tanto ministerio di-gnos magis in dies efficere fatagant; quemadmodum per se loquendo con-venit omnibus Sacerdotibus, maxi-me Regularibus: & quam quidem celebrandi frequentiam communis in Societe Sacerdotum pietas, quasi annuente Sancto Legislatore suo, amplexa est: ut dicitur in Epitome Instit. par. 2. c. 4. sect. 5. nu. 3. Quod autem nec in allegata Regu-la tertia Sacerdotum, neque alibi Societas obligaverit suos, celebrare quotidie; observat etiam Suarez de Religione to. 4. tract. 10. lib. 8. c. 3. n. 1. & Pelliz. man. Reg. l. cit. nu. 4.

Ratio autem cur Societas Sacer-dotibus suis mandaverit quidem ce-lebrationem frequentem, at vero de-terminante quotidianam tamquam ex consilio solum proposuerit: facile patet ex dictis; & audire quoque juvat Suarez loc. cit. ubi mentione facta illius statuti, in quo decretum fuit, ut Societas Presbyteri cele-brarent crebrius, quam octavo quo-que

que die; & rursum recitatis supradictis verbis Regulae tertiae Sacerdotum, in quibus est monitio facta, quod ita vivere studeant, ut quotidie merito celebrare possent: haec subdit: Non fuit autem haec frequentia omnino determinata, ac prescripta, quia minorem, quam quotidiam non expediebat definire: nam Viris Religiosis non est minor consulenda, cum haec per se melior, ac perfectior sit, ad majorem Dei gloriam, totiusque Ecclesiae utilitatem pertineat. Totam autem illam sub Regula ponere, non oportebat, propter varias causas, & occasiones eam intermittendi, quae moraliter occurrere possunt: & ideo consultius visum est, solum generatim consilium hujus frequentia indicare. Quo factum est, ut tamen recepta consuetudine in Societate hoc obseretur, ut nonnihil raro, & ob extraordinariam causam, quotidianum Sacrificium omittatur. Haec Doctor eximus.

Igitur, ut dicebamus: fatemur, ex reverentia, & timore, die aliquo interdum Missæ celebrationem omittere, esse posse bonum, & utile, juxta diversas personarum conditiones, & varias Spiritus Sancti gratiarum divisiones. Hinc autem intelliges, quare superius dictum fit: celebrare quotidie singulos Sacerdotes, esse laudabilius, & consultius per se loquendo.

Qu. IV. Etsi secundum dicta qu. z. Sacerdotibus atri sit, per se loquendo, obligatio celebrandi quotidie, nihilominus quæres: utrum saltem Parochus teneatur ad hujusmodi celebrationem quotidianam?

R. negative, quia non extat hujusmodi præceptum obligans Parochum, qua talem, ad celebrandum

quotidie: & merito quidem, nam esset rigida nimis, & onerosa obligatio, inquit Suarez cit. sect. 2. §. dico tertio. Filiuc. qu. 3. n. 101. Bonac. cit. disp. 4. quest. ult. p. 7. prop. 2. nu. 4. Franc. de Lugo de Sacr. lib. 5. de Miss. c. 5. quest. 1. n. 14. fine. Idem significant Sylvester cit. §. 4. Tolet. cit. c. 3. n. 2. Azor. l. cit. qu. 2. & Doctores communiter docentes: Parochum non teneri celebrare, nisi diebus, qui bus populus tenetur audire Missam; & nequidem tunc absolute per seipsum, sed vel per se, vel etiam per alium; ut contra Vasquez videbimus in Appendice ad calcem Diarii c. 2. de celebr. Miss. qn. 1. inter. 2. nu. 8. Populus autem non tenetur audire Missam quotidie, sed nonnullis diebus, puta in Dominicis, aliisque festivis Censet vero Sotus in 4. dist. 13. quest. 2. art. 2. Parochum ultra dies festivos ex præcepto, teneri jure, & præcepto celebrare aliis etiam diebus pro ratione deciminarum, aut Beneficii, quod possidet, & pro ratione Plebis pie, & religiose sacrificium Missam frequentantis. Idem dicit Suarez. tom. 3. in 3. par. disp. 72. sect. 3. post initium. Hoc secundum vult etiam Vasquez apud Franc. de Lugo loc. cit. dicens: obligari Parochum diebus quoque feriatis, si Parochiam velint audire Sacram: sed id refellit Fagundez de præc. Eccl. præc. 1. l. 3. c. 15. n. 8. eique adhaerere videtur de Lugo; attamen satis probabile ab Azorio reputatur. Sed quidquid fit de hoc:

Notandum tamen est hic i. posse Parochum obligari ex speciali statuto alicujus Dioecesis, ad celebrandum ultra dies festos, nonnullis etiam

jam feriatis in sua Parochia . Vi-
de dicenda in Appendix ad cal-
cem Diarii cap. 2. qu. 1. Interrog.
1. nu. 7.

Notandum 2. quod si juxta di-
cta quæst. 3. valde expediens est ,
quemlibet etiam simplicem Sacerdo-
tem non legitime impeditum , cele-
brare quotidie : a fortiori id affir-
mandum de Parochis . Profecto si-
ne vere rationabili causa non decet
omitti in Parochia quotidiana Missa
celebrationem , sive per ipsum
Parochum , sive saltem per alium
Sacerdotem : maxime si in loco ,
seu Oppido Ecclesia sit unica . Ad-
de , quod periculum erit , ne Paro-
chus grave scandalum afferat Paro-
chianis suis , præsertim numerosis ,
si solis tantummodo festivis ex præ-
cepto diebus audiendæ Missæ com-
modum præbeat .

Ex eo autem , quod Parochus ad
quotidianam Missæ celebrationem in
sua Ecclesia non teneatur ex ullo
præcepto Juris communis , sive per
se , sive per alium : ut responsionis
initio statutum fuit : colliges hic
nullum adesse præceptum Juris di-
vini vel humani , ut quotidie Mis-
sa Sacrificium offeratur in singulis
Ecclesiis : quod expresse docent Su-
arez cit. disp. 80. sect. 2. Franciscus
de-Lugo de Sacr. l. 5. de Miss. c.
5. qu. 2. nu. 17. & 18. & cæteri
significant Theologi .

8 Qu. V. Utrum uni eidemque Sa-
cerdoti liceat plus quam semel in
die Missam celebrare ?

& Excepto die Nativitatis Do-
mini , quo ex Jure Communi tres
Missas celebrare cuilibet Sacerdoti
datum est ; nullo unquam casu ex
novo Ecclesie Jure permisum est ,
ut unus Sacerdos plus quam u-

nam Missam in die celebrare pos-
sit . Ita D. Th. 3. p. qu. 83. art.
2. ad 5. & habetur C. sufficit 53.
dist. 1. de Consecr. ubi Alexander
II. ita statuit . Sufficit Sacerdoti u-
nam Missam in die una celebrare .
Et C. Consulisti Extra de Celebr.
Miss. ubi respondet Innocentius III.
quod Excepto die Nativitatis Domi-
nicae , nisi causa necessitatis suadeat ,
sufficit Sacerdoti semel in die una
Missam solummodo celebrare . Et
quamvis Glossa in hunc locum sic
habeat : Sed quam dicit Necesitatem ?
Respondeo : Si celebravit de die , &
postea moriatur aliquis .. Unde potest
unam celebrare de die , & aliam pro-
defuncto : tamen tum haec , tum aliæ
multæ , que antiquitus legitimæ cau-
se putabantur , jam novis tempori-
bus omnino cessasse dicendæ sunt :
quod prudentissime animadvertisit so-
lus in 4. dist. 13. qu. 2. art. 2. ubi
haec habet : Attamen ex his omnibus
antiquis casibus , qui dum Ecclesia Sa-
cerdotum raritate laborabat , frequentes
erant , non est jam in usu (prater
diem Nativitatis) nisi ille , cum quis
propter Paneciæ paupertatem eu-
ram durum habet .

Idcirco dixi , Jure novo id jam
vetitum , nam ex Jure Veteri per-
spectum est omnibus Eruditis , ne-
dum plures fuisse festivos dies Po-
lyliturgicos , nimisrum , præter Nata-
lem Domini , Festum Circumcisio-
nis , Resurrectionis , Pentecostes ,
Nativitatis S. Joannis Baptiste , SS.
App. Petri & Pauli &c. Verum etiam
in aliis non festivis diebus licuisse ei-
dem Sacerdoti pluries in die Missam
facere . In quo cum avaritia Sacer-
dotum , ad captandas plures eleemo-
synas , exceedere cœpisset cum ma-
gna Laicorum offensione , Vetus
no-

novo jure correctum est. V. Tomassini. de Ver. & nova Eccl. discipl. par. 3. l. 1. c. 72. n. 6. Vicecomes tract. de Antiquis Mis. rit. lib. 3. cap. 8. f. & late Benedictus XIV. alias Prosp. Lamber. in op. del Sacrificio della Messa sez. 2. c. 1.

9 Dixi etiam, id nullo casu licere simplici Sacerdoti. Nam pro Missionariis in locis Infidelium, & Parochis duarum dissitarum Parochiarum aliter indulgeri consuevit.

Pro Missionariis hæc habet laudatus Benedictus XIV. Constit. 3. incip. declarasti tom. 2. Bull. ejus. Certissimum illud est, Missionariis tantum a Sede Apostolica potestatem aliquando fieri, ut uno die Sacrificium bis operentur: reliquis vero Sacerdotibus opus esse, ut bac de re facultatem ab Episcopo consequantur, etiam si causa necessitatis intercedere videatur; cuius sane judicium ad ipsos Sacerdotes nequaquam pertinet.

Pro Parochis duarum Parochiarum multa quidem sunt Jura, quæ ipsis Missam bis facere, indulgere videntur; nec dissentire Sotum superretulimus. Cujus, aliorumque Theologorum testimonia laudans Benedictus XIV. cit. op. del Sacrificio della Messa, ait; disputari Utrum Parochis id liceat ex ipso Jure, an ex requisita Episcopi facultate, statuitque: che o sia o non sia necessaria la licenza del Vescovo; è però necessario, cb' egli sia int. so, acciocchè vegga, se veramente vi sia la necessità, che lo stesso Sacerdote dica nello stesso giorno due Messe, ancorchè abbia due parrocchie. Consentit ejusdem laudatum testimonium cit. Constit. declarasti.

Nota demum; nec esse legitimam causam celebrandi secundam Mis-

sam, si ministranda sit Eucaristia proxime morituro, unusque adsit Sacerdos; qui jam semel celebravit in die. Ita laud. Bened. XIV. l. cit. c. 4. maxime quia talis, sumpta purificatione, non habet jejunium de jure requisitum ad confectionem Sacrificii.

Qu. VI. Utrum in Mundo, seu 10 in Ecclesia Christi debeat diebus singulis Missæ Sacrificium offerri?

R. Affirmative, unico excepto Parasceves die, ob rationem ibi assignandam. Hanc autem obligacionem, licet Durandus in Ration. Divin. Offic. lib. 4. c. 42. n. 3. videatur significare, esse de jure divino; dicendum tamen est, ex jure positivo humano esse, & consuetudine Universali Ecclesiae Catholicæ, non item ex jure divino, ut Theologi docent omnes, teste Suarez supra cit. sect. 2. §. Dico ergo primo. Francisc. de-Lugo l. cit. n. 17. & Filliuc. supra cit. c. 4. qu. 3. n. 103. Quapropter, ut idem Suarez colligit, posset Ecclesia, si rationabilis causa occurreret, quemadmodum prohibuit Missæ Sacrificium a Sacerdote ullo celebrari feria VI. in Parasceve; ut ibi docebimus; posset, inquam, idem statuere in alio, vel aliis anni diebus.

Ex solo itaque jure positivo humano, & Ecclesiastica consuetudine debet quotidie, excepta Parasceves die, Missæ Sacrificium offerri, non quidem ab omnibus, & singulis Sacerdotibus, ut statutum est quæst. 2. nec item in omnibus, & singulis Ecclesiis, ut observavimus quæst. IV. fine: sed solum in quibuscumdam Ecclesiis ex jure ipso positivo humano, sive ex consuetudine de-

designatis; quarumque Ministri ideo a fidelibus distributiones, & alimenta percipient, ut infra dicetur.

II Hujusmodi autem Ecclesiæ sunt omnes, & singulæ Cathedrales; ita Suarez cit. sect. 2. §. *Dico secundo.* Franci. de-Lugo n. 17. Filliuc. n. 104. Azor. cit. c. 24. qu. 2. Reginald. n. 168. Busemb. l. 6. par. 2. tract. 3. c. 3. dub. 1. Resolut. 2. Gavant. in Rubr. Miss. par. 3. tit. 11. n. 4. & communiter Doctores qui primo allegare solent *C. Iteratur.* 71. dist. 2. de *Consecr.* & *C.* cum *Creatura de celebr. Missar.* in quo sic dicitur: *Cum Creatura non habeat, quid pro meritis respondeat Creatori; Mandamus, quatenus nullum in vos torporem negligentiae obrepere permittatis, quominus & pro Anniversariis Defunctorum, & pro Festo, vel Feria, secundum temporum congruentiam, Missarum solemnia conventionaliter celebretis.* Id ipsum significatur in Rubr. gener. Missal. Secundo allegant Ecclesiæ consuetudinem, quæ vim legis habet. Tertio communem sensum Fidelium, qui graviter offendenterunt, si sine justa causa omitteretur celebratio quotidiana Sacrosancti Missæ Sacrificii in dictis Ecclesiis. Quare censendum est, his stipendia dari cum hac obligatione; & hæc potest esse quarta ratio pro obligatione prædicta: confer Decreta SS. CC. mox infra alleganda. Quæ quidem obligatio per se pertinet ad Episcopos, vel Præfatos talium Ecclesiærum. Hi itaque, licet non teneantur, per seipso quotidie celebrare, tenentur tamen curare, ne desit ultra die Sacrificium Missæ in Cathedralibus. Atque ita fiet, ut in universa Ecclesia non solum unum,

TOM. I.

vel alterum, sed quamplurima Sacrificia offerantur quotidie. Porro id est valde necessarium ad spirituale bonum Fidelium, tam viventium, quam Defunctorum: & ad debitum divinum cultum, moraliter loquendo, necessarium est, ut observat Suarez: & hæc potest etiam assignari pro quinta ratione, quatuorque prioribus addi, ad insinuandam quotidiani Sacrificii obligacionem in Ecclesiis Cathedralibus: quam insuper pluries declaravit S. C. R. & Concil.; confirmavitque Benedictus XIV. Constit. *Cum semper.* 19. Aug. 1744. to. 1. Bullar. sui, num. 103. in qua exprimuntur etiam Ecclesiæ Patriarchales, & Metropolitanæ.

Eadem obligatione teneri Ecclesiæ Collegiatas, si sufficientem habent numerum Sacerdotum, affirmant insuper communiter Doctores; ita Sylvest. Azor. Filliuc. Reginald. Busemb. Gavant. ll. cit. Bened. XIV. de Missa sect. 2. c. 1. §. 2. aliisque; hanc ipsam obligationem in Collegiatis adesse, significant item Rubricæ Missalis Rom. Et adsunt etiam pro his declarationes plures SS. CC. uti: *Conventionalis Missa cantari debet quotidie in Collegiatis, quorum Clerus est numerosus, & redditus non tenuis.* S. C. Episcop. 14. Januar. 1603. apud Merat. to. 1. par. 3. tit. 11. n. 4. decr. 29. & *Tenenetur omnino Canonici ad cantandam Missam de die, seu de Officio occurrenti, atque adeo Conventualem, ut lucentur distributiones.* S. R. C. 25. Junii 1611. & 28. Januar. 1612. apud Merat. ind. decr. Mis. n. 117. & 119. & apud Gavant. in Rubr. Miss. par. 1. tit. 4. num. 3. lit. p. Porro Canonici Cathedralium, &

N Col.

Collegiatarum accipiunt fructus suorum Canoniciatum sub onore inserviendi Ecclesia in celebratione Divinorum Officiorum; quia celebratio non importat solum horas Canonicas, sed etiam Missam Conventualem, tamquam praesipuam partem. S. C. Concil. 17. Martii, & 9. Junii 1714. apud Caval. to. 3. c. 8. d. 8. & apud Merat. to. 1. par. 3. tit. 11. n. 4. d. 30. Quam item obligationem Collegiatarum confirmavit Bened. XIV. in supra cit. Constit. *Cum semper.*

Præfatam obligationem celebrandi quotidie Missam Conventualem extendunt aliqui ad Ecclesias Parochiales, & Conventuales, ubi mediocris sit saltem Sacerdotum numerus; ita Suar. Azor. Reginal. Filliuc. Sylv. & alii. Sed in his attendi debere consuetudinem, seu Constitutiones Synodales cujusque Diocesis, docet Franc. de-Lugo n. 18. cum Vasquez, Goninch, & Laym. Accedit Cavalerius to. 3. c. 8. in d. 7. n. 4. ubi Ecclesias Parochiales, aliasque, in quibus plures celebrent Sacerdotes, præter Cathedrales, & Collegiatas proprie tales, ad hujusmodi Missam jure communi teneri, negat: sed solum justitiae titulo, in casu nimirum, quo in fundatione aliqua, seu stipendio ad id suppeditato, se se obligaverint. Et quoad Parochiales, quod haec qua tales non obligentur, Missam quotidie celebrare, habes ex dictis qu. 4. proxime præcedenti. Conventionalium autem Ecclesiarum nomine si intelligantur, ut quidem proprie veniunt, teste Caval. to. 1. c. 8. in dis. 3. §. 2. n. 11. Ecclesiæ Regularium: de his quæstio erit inferius: an teneantur Missam quotidie celebrare?

12 Interim nota hic 1. ex dictis ha-

beri: in præsatis Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis non sufficere, celebrari quotidie Missam, quæcunque ea sit, ad celebrandam Missam Conventualem, quæ & solemnis, & cantata solet appellari: ab aliis etiam nuncupatur Missa Tertiæ: ab aliis Missa major, publica, generalis, principalis, Canonica, Capitularis, Missa diei &c. Vid. Gavant. in Rubr. Miss. par. 2. tit. 2. n. 5. initio. Pelliz. Man. Regul. tr. 5. cap. 9. sect. 2. qu. 1. n. 29. Facile autem est, assignare prædictorum nominum rationem. Nimirum Conventualis, & Generalis Missa vocatur, quia ad eam convenire debent omnes, & simul assistere Canonici, seu Collegiales, sive Choristæ, aliquique Sacerdotes, & Clerici. Capitularis Missa vocatur, quia assistente Capitulo celebratur. Missa autem Tertiæ eadem nuncupatur ab hora, qua celebrari solet in Festis, juxta Rub. gener. Missal. tit. 15. n. 2. Missa diei, quia occurrenti correspondere communiter debet Officio, ut infra notabimus. Dicitur etiam Missa Major, publica, principalis; respectu Missæ privatæ. Vocatur Canonica, quia ex obligatione juris Canonici, ut supra notavimus, celebratur. Appellatur Missa Cantata, ad distinctionem Missæ privatæ, quæ legitur simpliciter: haec autem cantatur: & licet sint, qui putent, (Vid. Pellizar. l. c. n. 28.) non esse necessarium, quod Conventualis Missa cantetur, seu cum cantu, & alta voce celebretur; sed posse sine cantu: atamen vel non sunt audiendi, vel intelligendi sunt loqui non de Ecclesijs Cathedralibus, atque Collegiatis, sed de aliis minoribus etiam Re-

Regularium, in quibus cum, ex plurium sententia, non sit obligatio de jure communii celebrandi Missam Conventualem, ut infra dicetur: nec de eodem iure est obligatio, illam cantandi, si celebrent. Confer Cavaler. to. 3. cap. 8. in decr. 7. fine. Huc facit sequens decretum apud Meratum: *Antiphona B. M. V. in fine Officii debet omitti in Choro, quando immediate sequitur Missa, qua in Ecclesiis non Cathedralibus, & non Collegiatis, sed in minoribus etiam Regularium, licet non contetur a choro, sed coram Clero legatur tantum a Celebrante, babenda est tamquam Conventualis.* Et in Festis secundæ Clas̄is debet omitti Commemoratio S. Simplicis eadem die occurrentis, ut prescribitur in Rubr. Missalis tit. 7. n. 1. S. R. C. 14. Febr. 1705. in una Cappuccinorum Galliæ apud Merat. ind. Decr. Miss. n. 592. Confer dicenda 14. Januar. n. 8. Huc etiam proculdubio respicit Decretum S. C. R. in una Camald. Montis Coronæ 22. Januar. 1701. in qua declaratum fuit, quod in Missa Conventuali dierum Solemnium, quæ absque cantu, & Ministris celebratur, non est facienda thurificatio. apud Cavaler. to. 3. c. 12. d. 10.; qui ibi n. 11. cohærenter docet: Missam Conventualem, aut Parochialem, licet dierum solemnium, quæ in Ecclesiis Clero destitutis, aut alias absque cantu habetur, thurificationis ritu carere Animadvertisit autem Meratus to. 1. par. 2. tit. 6. n. 44. Decretum hujusmodi nequaquam officere Rubricistarum plurium sententiarum concedenti thuris honorem, seu incensationem ad Evangelium, ad Offertorium, & ad elevationem SS. Sa-

cramenti in Missa celebrata quidem sine Ministris Sacris Diacono, & Subdiacono, sed non item sine cantu; & cum assistentia duorum saltem Acolythorum; sed tamen aliqui non permittunt, si unicus assistat Acolythus, apud eundem Merat. n. 46.

In Ecclesiis igitur Cathedralibus, atque Collegiatis Missa Conventualis est omnino cantanda, non simpliciter legenda; & hanc esse unanimem Auditorum sententiam testatur Caval. in cit. d. 7. fine. Et S. R. C. interrogata: an in Missa Conventuali cani semper debeant Gloria, Credo, totum Graduale, Offertorium, Praesatio, & Pater noster? Respondit affirmative juxta prescriptum Ceremonialis Episcoporum. Et amplius. S. R. C. 14. April. 1753. in Conimbricen. ad 2. dub. apud Caval. to. 5. in Collect. recentior. decretor. Imo cum, ut infra dicetur, aliquando debeant eadem die plures Missæ Conventuales celebrari; singulas esse cantandas, eadem S. C. pluries declaravit, ut in eadem Conimbricen. ad 1. dub. in quo quæsitus fuit: utrum in Cathedrali Conimbricensi, attentis circumstantiis, toleranda esset asserta consuetudo cantandi unicam Missam, aliam legendi iis diebus, quibus a Rubrica duas præcipiuntur Missæ: Respondit Negative, reservato iure probandi antiquam Consuetudinem. Et amplius. Similiter respondit in una Vilnen. interrogata: quando juxta Rubricas Missalis in Feriis Quadragesimæ, Quatuor temporum, Rogationum, ac Vigiliarum prescribuntur dues Missæ cantatæ in Cathedralibus, & Collegiatis, una de Festa post Tertiam; altera de Feria

post Nonam; an in Cathedrali Vilnensi, propter insufficientiam temporis, ratione multarum votivarum cantandarum ex fundatione, posset una ex his duabus substitui pro cantata? Respondit, non posse omitti alteram ex his duabus Missis cantandis. Missæ autem Votivæ ex fundatione cantandæ posse substitui votivam lectam ex rationabili causa ab Ordinario dignoscenda, & approbanda. 22. Decemb. 1753. ad 10. & 11. dub. apud Caval. I. cit. Et licet ex præcedenti allegato Decreto in Conimbricen. ex illis verbis: *reservato jure probandi antiquam Consuetudinem*: colligi valeat, in hac re posse favere antiquam consuetudinem in contrarium, si de ea alicubi certo constaret; attamen eadem S. R. C. 28. Januar. 1612. in Oscen. declaravit; quod *Missa Conventualis de Feste, seu de Feria currenti omnino cantanda est, non obstante quacunque contraria consuetudine*. apud Merat. ind. decret. Miss. n. 120. Clausula vero illa: *& amplius: quæ in laudata Conimbricensi habetur, demotat: decretum illud suis se ex unanimi sententia Cardinallium omnium: & rem per se clare patere, atque adeo quæstionem de ea non esse amplius proponendam*. Itaque tenentur omnino Canonici ad cantandam Missam de die, ut lucrentur distributiones. S. C. R. 25. Junii 1611. & 28. Januar. 1612. apud Merat. ind. decret. Miss. n. 117. & 119. & apud Gavant. in Rubr. Miss. par. I. tit. 4. n. 3. lit. p. Solum conceditur omissio Missæ cantatæ in Feste Corporis Christi, in casu, de quo Cærement. Episcop. lib. 2. cap. 33. num. 31. ubi dicitur, quod si Episcopus ipse voluerit

ea die celebrare, & Hostiam consecrare ferendam in subsequenti Processione solemini, poterit summo mane Missam planam sine cantu legere, omissa pro hac die, propter Processionem, ad celeriorem actus expeditiōnem, & ad evitandum calorem, Mis sa solemini. Quod notavit etiam Meratus par. 3. tit. 11. n. 4. Confer dicenda tr. 2. in Feste SS. Corp. Chr. n. 43.

Denique Missa Conventualis nun cupatur Missa Solemnis, quia non solum cantari debet, quemadmodum dictum est, verum etiam cum solemnitate quadam per se exigit celebrari. Porro differentia intercedis inter Missam cantatam simpliciter, & cantatam solemniter; ad hanc enim præter cantum requiritur insuper assistentia Diaconi, & Subdiaconi; ad illam vero sufficit, si simpliciter canat Celebrans cum assistentia solius Acolyti. Atque adeo quando a Fundatoribus, seu Benefactoribus simpliciter prescribitur, ut Missa cantetur: sufficit illam cantari cum assistentia solius Acolyti. At vero quando dicitur, quod cantetur Missa Solemnis: tunc cani debet cum assistentia Diaconi, & Subdiaconi. Arguitur ex quadam declaratione Sac. Congregationis Concilii: cum enim in una Neapolitana Celebrationis Missarum; contendetur, Patres Carmelitas non adimplivisse onus ipsis injunctum, canendi quotidie unam Missam; ex eo quod illam cantaverint sine assistentia Diaconi, & Subdiaconi; & causa delata fuisse ad Sacram Congregationem Concilii die 28. Augusti 1683. nec ipsa die decisa; & iterum delata die 29. Januar. 1684. atque proposita sic: an Missa quotidie

vidie cantanda debuerit , & debeat cantari cum assistentia Diaconi , & Subdiaconi , vel solius Acolythi ? Eadem Sacra Congregatio considerans , onus fuisse simpliciter unius Missæ Cantatae , non item Solemnis ; respondit : satis factum fuisse , & satisfieri voluntati Testatoris , cantando Missas etiam sine assistentia Diaconi , & Subdiaconi . Ita refert , & tenet Benedictus XIV. to. 5. Notific. 17. §. 7. & videri etiam potest Caval. to. 3. c. 9. n. 1. & 2. & c. 10. in decr. 3. Merat. to. 1. in Gavant. par. 1. in preliminar. n. 36. Et Missam illam esse Solemnem , quæ celebratur cum Diacono , & Subdiacono ; docet etiam La-Croix l. 6. par. 2. qu. 5. §. 7. fine ; qui tamen refert Lohn. putantem Missam quoque Solemnem esse , quæ tantum cantetur . Missam vero solemnem cum assistentia Ministrorum esse ex opere operato efficaciorum , quam non ira solemnem : tum ob actiones intrinsecas plures , tum ob assistentiam , & cooperationem plurium : docet probabiliter Pasqu. contra Rbyn. , qui probabilius negat apud La-Croix l. cit.

Itaque ut dicebamus : Missa Conventualis nuncupatur Missa Solemnis , quia cum Solemnitate quadam , hoc est cum Diacono , & Subdiacono per se exigit celebrari ; quapropter Potest Episcopus cogere Canonicos , ut a Capellaniis in Quadragesimæ cantare faciant Missam Conventualem Feriæ cum Diacono , & Subdiacono . S. R. C. 17. Jul. 1627. apud Merat. Ind. Decr. Miss. n. 212. Cæterum testatur Meratus in Gavan. par. 3. tit. 11. n. 4. in fine : in multis Ecclesiis etiam Cathedralibus introductam esse consuetudinem in diebus feriali-

bus cantandi Missam Conventualem sine Ministris Sacris , & absque Ceremoniis : quam vocant Missam semi solemnem , seu Medium inter solemnem , & planam ; vide rursus eundem Meratum par. 1. in prælim. n. 53. & de ejusmodi Missæ ritu , cæmoniisque eundem par. 2. tit. 6. a. n. 24. Quæ quidem consuetudo ubi adsit etiam pro Feriis infra Octavam Corporis Christi permittitur , ut in sequenti Decreto : Missæ Conventuales infra Octavam Corporis Christi possunt , ubi est consuetudo , cantari sine Diacono , & Subdiacono : excepto die Fefto , ac Dominica , & die Octava . S. R. C. 15. Martii 1608. apud Merat. Ind. Decr. Miss. n. 80.

Nota secundo : Missam Conventualem debere Officio correspondenter esse currenti : unde Missa diei appellari etiam solet , ut supra diximus ; & ita cum Peyrin. monet Pelliz. in Man. Regul. tr. 5. c. 9. sect. 2. qu. 1. n. 28. & Gavant. in Rubric. Miss. par. 1. tit. 4. n. 3. lit. p. ex supracit. C. cum Creatura . Quapropter Missæ Votive non possunt suffragari pro Missa Conventuali , quæ non potest omitti , etiam si cantetur Missa Votiva . S. R. C. 16. Maj. 1626. in Burgen. apud Merat. Ind. Decr. Miss. n. 198. Etiam in Ecclesiis minoribus , ubi unica celebratur Missa , non potest omitti illa occurrentis Festi de præcepto , ut cantetur Votiva . S. R. C. 22. Augusti 1744. in Cracovien. in opere Merati in 2. append. Decr. Miss. n. 895. Nihilominus sunt nonnulli dies , in quibus licet , aut etiam debet Conventionalis Missa ab occurrenti Officio esse diversa ; Vid. Rub. gener. Mis. tit. 4. de Miss. Votiv. & tit. 5. de Miss. Defun. & Confer dicenda hic qu.

qu. 16. n. 51. & l. 2. par. 1. c. 1.
& eodem lib. 2. par. 2. ubi de fer.
2. art. 1. n. 1. & l. 3. par. 1. c. 3.
n. 1.

Cum autem s^ep^ee accidat , quod in feria privilegiata occurrat Festum duplex , vel Semiduplex : ideo animadvertisendum est , quod occurrente Feste duplice , vel Octava , vel Semiduplici in Feria privilegiata habente Missam propriam , (quales dumtaxat sunt omnes Feriae Quadragesimæ , Quatuor Temporum , Rogationum , & Vigiliarum :) cantandæ sunt duæ Missæ , una de Feste post Tertiam ; altera de Feria post Nonam , absque ulla commemoratione Feriarum in Missa de Feste ; & absque commemoratione Festi in Missa de Feria , ex Rubr. gener. Miss. tit. 3. n. 1. & tit. 7. n. 2. Vid. dicenda 23. Febr. n. 15. & in Septemb. par. 1. a n. 21. & 8. Decemb. n. 22. & tr. 2. l. 4. par. 1. c. 4. a n. 10. *Missa Conventualis de Feria in Cathedralibus , & Collegiatis omnino est dicenda ultra Missam Festi ; & abusus sunt reformandi . S. R. C. 16. Januar. 1627. in una abusus reformandi in Januen. apud Merat. ind. decr. Miss. n. 203. & in Gavant. par. 3. tit. 11. n. 4. decr. 8. iterumque 24. Nov. 1635. in Gallien. Missa Conventualis de Feria in Quadragesima . & Adventu nullo modo potest omitti , quando in eis etiam cadat Festum alicujus Sancti ; non obstante contraria consuetudine . Apud Merat. ind. decr. Miss. n. 278. Hoc Decretum intelligendum est item de aliis Vigiliis , in quibus juxta Rubricas Missalis duæ , vel tres Missæ debeant celebrari ; quas singulas esse cantandas , vidimus supra . Gavantus in Rubr. Miss. par. 4. tit. 15.*

agit de Festis , in quibus cantaadæ sunt duæ Missæ , eaque Festa ibi indicata videri possunt una cum aliis , quæ addenda esse animadvertisit , notatque Meratus ibi a n. 2. Sed & eodem teste Gavanto in Rubr. Miss. par. 1. tit. 3. n. 1. lit. i. in recognitione Missalis Romani notatae sunt diligentissime , ipso presente , duæ Missæ , quando debent dici , in propriis locis . Confer dicenda 27. Junii l. cit. In Dominicis autem quid notandum quoad Missam Conventualem ? Vid. l. 2. in Dominicâ n. 50.

Interrogabis I. An sit obligatio 14 gravis celebrandi quotidie Missam in Cathedralibus , & Collegiatis ?

R. Affirmative : ut quidem significavimus supra , & ita expresse docent Suarez supra cit. §. dico secundo . Fagundez in præcep. 1. Eccl. I. 3. c. 15. nu. 9. Filliuc. n. 104. & communiter Doctores . Aliqui autem , qui negare videntur , ut Vittoria in Sum. de Eucharist. nu. 95. non absolute id negant , sed solum contendunt , admitti posse in hoc præcepto materiæ parvitatem in ratione omissionis : quatenus putant , non esse mortale , si interdum omissatur in dictis Ecclesiis Sacrificium . Sed etiam in hoc rejiciuntur a Suarez , Fagundez , Filliucio , Francisco de Lugo , & aliis , qui negant hujusmodi licentiam ; nam , dicunt , res gravis est , magnique referens ad commune bonum Fidelium ; nec unquam omitteretur sine gravi scandalo , nec proinde sine gravi culpa : nisi forsitan ob urgentem , & rationabilem causam : haec enim intercedere aliquando potest , sicut in præceptis aliis positivis . Quapropter ubi valde foret exiguis

Sa.

Sacerdotum numerus ; semel , aut iterum in hebdomada sacrum in Ecclesiis prefatis omittere , vel nullum , vel saltem non mortale fore peccatum , opinantur Sotus , & Layman , quibuscum sentire videtur Franciscus de-Lugo nu. 19. fine ; vide tamen statim dicenda interrogatio-
ne sequenti .

15 Interv. II. An similiter sit obli-
gatio gravis in iisdem Ecclesiis Ca-
thedralibus , & Collegiatis celebra-
di quotidie Missam Conventualem ?

R. Affirmative , si adsit mediocris
Sacerdotum numerus , qualis adest ,
ubi sint saltem tres Sacerdotes , in-
quit Peyrinus apud Pellizar. ex Glo-
ssa in C. Nullus de elect. ubi quidem
Glossa ait : duos facere Congrega-
tionem , tres Collegium . Quod et-
tiam admittit Pelliz. in Man. Re-
guh tr. 5. c. 9. sect. 2. qu. 1. nu.
28. Hanc sententiam affirmativam
tuenter communiter Doctores ; vid.
Sylvestr. I. cit. qu. 7. §. 1. Azor.
loc. cit. qu. 2. Gavant. in Rubr.
Miss. par. I. tit. 4. n. 3. lit. p. &
par. 3. tit. 11. n. 4. Franc. de Lu-
go I. cit. n. 19. Dian. edit. coord.
to. 2. tr. I. &. 84. §. 2. Bened.
XIV. de Missa sect. 2. c. 1. §. 2.
qui idipsum significat in sua ipsius
supra laudata Constitut. Cum sem-
per . Et quidem cum tali gravi ri-
gore , ut damment de mortali , Mis-
sam Conventualem vel semel omit-
tere ; cuius contrarium , etsi ut pro-
babile defendat Tamburinus Meth.
celebr. Miss. I. I. c. 6. §. 2. n. 4.
& 5. (confer dicenda inferius nu.
18.) hujusmodi tamen opinionem
rejicit Diana I. cit. tamquam ad-
versantem communi sententiae Theo-
logorum , & Canonistarum . Itaque
sententia omnino Canonici ad cantan-

dam Missam de die , seu officio cap-
renti , ut luarentur distributiones . S.
C. R. 25. Junii 1611. & 28. Ja-
nuar. 1612. apud Merat. & Gavan.
Il. supra cit. & sine urgenti , gra-
vi , & rationabili causa , qualis re-
quiri solet in ceteris præceptis Ec-
clesiasticis , pro qualitate materię ,
ad excusandum legitime : numquam
in supradictis Ecclesiis debet Missa
Conventualis omitti , sed quotidie
celebranda .

Pro exemplo autem causa justa
omittendi Missam Conventualem si-
ne peccato , Hieronymus Garcias ,
quem laudat Diana I. cit. dat Ec-
clesiae incendium , pestem grassantem ,
Urbis obsidionem , similesque cau-
fas gravissimas . Rodriquez item ,
quem citat , & sequitur Pelliz. loc.
cit. pro dictæ excusationis exemplo
ponit , si non adest , nisi unica
Missa pro Festo : & pro defunctis
tunc celebranda esset Missa de Re-
quiem . Idem Pelliz. qu. 4. nu. 34.
adducit Peyrinum affirmantem ex
C. cum Creatura , loco Missæ Con-
ventualis , etiam in festo duplice ,
quod tamen non sit de præcepto ,
sufficere cantare Missam Defunctorum ;
præsertim si voluntas testato-
rum implenda sit , & ita obtinuerit
consuetudo , aut id pietas Benefa-
ctorum efflagitet .

Verum sententiae huic concedenti
Missam Defunctorum loco Missæ
Conventualis (quando nimurum Ru-
brica eam non assignat pro Con-
ventuali ; confer dicta nu. 13. ini-
tio) obstat ratio , eidemque con-
tradicunt Decreta plura Sacrae Con-
gregationis Rituum , neque ea con-
formis est dispositioni Ritualis Ro-
mani , ex quo tit. de Exequ. post
initium cum dicatur : in die depo-
sitio.

sitionis defuncti Missa præsente cadavere celebrari posse etiam in Festo : cavetur tamen ne ideo Conventualis Missa impediatur , seu prætermittatur. Et vero , cum Missa Conventualis debeat applicari pro Benefactoribus in genere; quemadmodum infra videbimus n. 21. Missa tamen de Requiem celebrata in die depositionis talis defuncti , vel Anniversario &c. applicetur particularibus Personis: non poterit hæc deservire pro Missa Conventuali: quemadmodum scite animadvertis Caval. to. 3. c. 8. in dec. 3. quæ est ratio , quam dicebamus obstatæ prædictæ Peyrini sententiæ ; qui & Pellizarius , aliqui licet putaverint , ut infra videbimus , Missam Conventualem applicari posse cuilibet ; in hoc tamen errasse , videbimus l. cit. Deinde , ut laudatus item Cavalerius observat : cum Conventualis debeat esse ex præcepto conformis Officio , exceptis diebus a Rubrica indicatis ; etiamsi Missa de Requiem applicaretur pro Benefactoribus in genere , adhuc non posset pro Conventuali valere extra dies a Rubrica signatos . Quod autem Peyrinus pro facultate prædicta allegat C. cum Creatura: Ex eo capite , cuius verba superius recitavimus , non apparet , quomodo facultas hujusmodi præsumatur : immo vero Gavantus in Rubr. Miss. part. 1. tit. 4. lit. p. ex illo eodem capite docet : Missam Defunctorum loco Missæ Conventualis celebrari non posse. Ad hæc accedunt circa rem hanc Sacré Congregationis Rituum iterata Decreta , ut in Januen. 16. Januar. 1627. ob Missam Votivam , seu pro Defunctis non est omittenda Missa Conventualis , neque potest introduci consuetudo in contrarium Ri-

tum. Rursus in Janu. 29. Nov. 1628. & declaratum fuerat in Pampilonen. 1. Septemb. 1607. quando ad est obligatio , & onus faciendi diversa Anniversaria statis diebus , in quibus occurrunt festa duplia , sive semiduplicia , nec non etiam tempus quadragesimale , & quatuor tempora , Vigilia , & similia ; Missa Conventualis nulla paœtia est omittenda , sed utraque Missa cantanda est , altera de Requiem , etiam si occurrat festum duplex , dummodo non sit festivum de præcepto , ad hoc ut Testatorum voluntates adimplentur , & licet elemosina lucrari possit . Item in Col. 5. Julii 1698. In die Anniversarii , & Depositionis non potest cantari Missa Defunctorum loco Conventualis , apud Caval. tom. 3. c. 8. d. 2. 3. & 5. Confer dicenda in Append. ad calcem Diarii c. 8. a. 3. ubi de Miss. in die obitus ; & c. 9. ubi de Miss. in die 3. 7. & 30. & Annivers. Defunct.